
Originale 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
PERSONALE 

N. 17 DEL 14/02/2025  

OGGETTO: 

Indizione di procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs.165/2001 per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di collaboratore tecnico manutentivo autista mezzi e 

scuolabus, area degli operatori esperti (ex cat.B) da destinare all’ufficio tecnico comparto 
funzioni locali - Approvazione avviso di mobilità 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

Il responsabile del servizio 

Visto il decreto del sindaco n.4 del  01/12/2023, con il quale ai sensi dell’art. 107 del d. Lgs n. 267 

del 18.08.2000, con la quale si individua nella persona di  VELOCE DOTT.GUIDO il responsabile 

dell’ufficio PERSONALE ed accertata pertanto la propria competenza; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2025/2027 di competenza e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’assunzione di n.1 
dipendente a tempo pieno e indeterminato da inquadrare come ufficiale d’anagrafe e di stato 
civile, ufficio segreteria ed autista scuolabus - Area degli Istruttori CCNL 16.11.2022; 
 

RICHIAMATA:  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/03/2024 con la quale è stato approvato 
il P.I.A.O. 2024 – 2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22/10/2024 con la quale è stata 
approvata la variazione al P.I.A.O. 2024 – 2026 e, in particolare, è stata prevista 
l’assunzione di un operatore tecnico esperto; 

 
DATO ATTO che  

• con nota n. 000156 del 17/01/2025 veniva data apposita comunicazione in merito alla 



Regione Piemonte – Settore Politiche del Lavoro e alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento Funzione Pubblica, ai fini di esperire il tentativo relativo alla 

presenza del personale in mobilità delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi degli articoli 

34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

• che con nota n. 00001802/2025 del 20/01/2025 perveniva la comunicazione circa 

l’insussistenza di eccedenze di personale e conseguente collocazione in disponibilità da 

parte di Enti Pubblici ai sensi degli articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTI: 

• il D.lgs. del 30/01/2001, n. 165 e ss.mm. Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 e ss.mm. “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

• il D.lgs. del 11/04/2006, n. 198 e ss.mm. Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 

• il D.lgs. del 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

• il D.P.R. del 28/12/2000, n. 445 e ss.mm. Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• il D.lgs. del 07/03/2005, n. 82 e ss.mm. Codice dell’amministrazione digitale; 

• il D.lgs. del 15/03/2010, n. 66 Codice dell’ordinamento militare; 

• il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 così come convertito in L. n. 74/2023 e, in particolare, l’art. 
1 comma 9 bis; 

 
RITENUTO, in ottemperanza a quanto previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 

11/02/2025, di avviare il procedimento di mobilità esterna di cui all'art. 30 del D.Lgs 165/2001 il 

quale prevede in particolare al comma 1, primo e secondo periodo, che: "Le amministrazioni 

possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui 

all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 

amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. È richiesto il previo assenso 

dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente 

infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la 

mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente 

a quella del richiedente. È fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, 

il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione 

dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e 

terzo non si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli 

enti locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100 per i quali è 

comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. (…) Le 

amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, 

pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in 

cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 

amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere.” 

 

VISTO lo schema di avviso di mobilità volontaria, allegato A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale 

 



 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

• di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente 
riportate, l’avviso di mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.lgs 165/2001 per la copertura 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di collaboratore tecnico manutentivo 
autista mezzi e scuolabus, area degli operatori esperti (ex cat.B) da destinare all’ufficio 
tecnico comparto funzioni locali, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

• di provvedere alla pubblicazione: 
➢ del bando di concorso all’Albo Pretorio e sul sito istituzione del Comune d 

Castelletto Cervo, 
➢ del bando sul sito inPA – Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione 

Pubblica 

• Di dare atto che l’approvazione dell’allegato avviso non vincola in alcun modo questa 
Amministrazione, in quanto la procedura non fa sorgere per i partecipanti alcun diritto 
all’assunzione presso questo Ente. 
 

 

Il Responsabile del Servizio   

  VELOCE DOTT.GUIDO             

 

 

 



 

                                                                           
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 153 comma 5, del D. Lgs n. 267/2000 appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del 

presente atto, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria 

 

 
Data  

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                 
                                                                                         F.to   

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi dal 

17/02/2025  al  04/03/2025 . N. Rep. 41  

 

 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 
 
 


